
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：汕尾市胜稳再生资源回收有限公司新建项目

（重新申报）

建设单位（盖章）：汕尾市胜稳再生资源回收有限公司

编制日期： 2023年 12月

中华人民共和国生态环境部制

















1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 汕尾市胜稳再生资源回收有限公司新建项目（重新申报）

项目代码 2205-441502-04-01-591454

建设单位联系人 黄建威 联系方式 13751928967

建设地点
广东 省（自治区） 汕尾 市 城区 县（区）捷胜镇 乡（街道）长埔工业区

（具体地址）

地理坐标 （ 115 度 27 分 8.528 秒， 22 度 44 分 0.222 秒）
[...]
本项目在筛分和破碎设备外加盖封仓措施，由于项目筛分和破碎过程中产生的粉尘粒径

较大，大部分会在密闭封仓内沉降下来，根据《逸散性工业粉尘控制技术》（中国环境科学

出版社，1989.12）中表 20-2，在破碎过程中进行三面密闭，对粉尘的抑制效果可以达到 50%，

本项目对筛分和破碎机进行全密闭封仓，物料通过全密闭皮带输送机进行输送，物料在存放



45

过程中定期洒水保持物料表面湿度，因此除尘效果较三面密闭好，本次评价按 85%估计，

沉降的粉尘定期收集，其余未沉降的粉尘通过在滚动筛和制砂机设备上方安装雾化喷头进行

洒水，增加物料的湿度，以减少粉尘产生。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册（2021年）》中 303砖瓦、石材等建筑材料制造行业系数手册，砂石骨料在破碎和筛分

工序粉尘采取湿式除尘的平均去除率为 90%。经采取以上措施，本项目碎石和石粉生产线

在破碎和筛分工序无组织粉尘排放量为 2.26t/a。

2、非正常工况核算过程说明

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）非正常工况指生产设施非正常

工况或污染防治（控制）设施非正常状况，其中生产设施非正常工况指开停炉（机）、设备

检修、工艺设备运转异常等工况，污染防治（控制）设施非正常状况指达不到应有治理效率

或同步运转率等状况。本次考虑水泥罐自带除尘器运转异常的情况（本次考虑除尘器处理效

率均下降至 30%）。

表4-2 废气非正常工况下排放量核算表

非正常排放

原因
污染物

非正常排放

速率kg/h
单次持

续时间/h
年发生

频次
应对措施

废气处理设

施故障，除尘

处理效率下

降至30%

TSP 2.1 1 1

定期进行废气排放

监测，发现故障出现

后应及时进行维修，

发生事故时立刻停

止生产

3、措施可行性分析

①堆场扬尘：原料堆场底部进行地面硬化，三侧设高于料堆的围挡，一侧留作运输车辆

出入口，料堆顶部覆盖防尘网，对运输车辆进行冲洗，并定期洒水抑尘，同时保证物料表面

含水率，降低起尘量。

②破碎和筛分扬尘：在筛分和破碎设备外加盖封仓措施，并定期收集粉尘，在滚动筛和

制砂机设备上方安装雾化喷头进行洒水，增加物料的湿度，以减少粉尘产生。

③运输过程扬尘：对路面进行及时清扫和洒水，同时产品装车运输是应加以遮盖及限值

车辆超载，且对运输道路进行适当硬化，洒水。

④水泥储罐粉尘：水泥罐顶排气口自带除尘器，粉尘经处理后排放。除尘器除尘效率约

为 99%，收集的粉尘回收到水泥罐内回用于生产。

经采取以上述降尘措施治理后，项目堆场、制砂生产线破碎和筛分、运输、环保砖生产

线破碎和筛分、水泥罐等排放的粉尘能满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

第二时段无组织排放监控浓度限值和《水泥工业大气污染物排放标准》(GB4915-2013)无组

织排放限值的较严值要求。



46

根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），本项目采取

的除尘措施属于其中表 32建筑用石加工工业排污单位废气污染防治可行技术中的“湿法作

业或采用袋式除尘等技术”，为可行技术。

4、大气环境影响分析结论

项目所在区域环境空气质量较好，周边最近的敏感点为马鞍山村，距离约为 220m。项

目产生的废气主要为破碎筛分扬尘、原料装卸扬尘、堆场扬尘、水泥罐粉尘和运输扬尘，均

以无组织形式排放。项目采用洒水抑尘、设备加盖封闭措施或堆场设置围挡、覆盖防尘网、

运输道路硬底化、自带除尘器除尘等方式，有效的降低扬尘量，厂界无组织排放可满足广东

省地方标准《大气污染物排放标准》(DB44/27-2001)中无组织排放监控浓度限值要求，不会

对周边大气环境造成明显影响。

5、排放口设置情况及监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），制定本项目大气监测计划如下：

表 4-3 项目废气监测计划一览表

类别 监测点位置 监测项目 监测频次

废气
无组织

排放

项目厂界，上风向 1个点，下风向 3个点，

风向根据采样当天而定。
TSP 1次/年

（二）废水

1、废水源强

生活污水：扩建前后项目员工数不变，扩建后项目范围内不提供食宿、办公楼和厕所，

食宿员工自行解决，办公和如厕均依托项目北面汕尾市中稳混凝土有限公司，项目内仅产生

少量员工清洗用水，扩建后项目生活污水量不变。

扩建前后项目员工总人数为 10人。根据扩建前业主提供的资料，生活用水量为 72t/a，

生活污水产生量为 64.8t/a。项目生活污水经废水处理设施处理后回用。

生产废水：

①洗砂废水

扩建前，项目机制砂产能为 30万 t/a，扩建后机制砂产能为 60万 t/a。扩建后洗砂用水

参考扩建前情况，洗砂废水为扩建前洗砂废水两倍。则扩建后洗砂新鲜用水量约为 79072.2t/a

（约 263.574t/d），产品带走的水量为 132.52t/d，损耗量为 136.52t/d，洗砂废水产生量为 78t/d，

合计 23400t/a，经处理后回用。

②环保砖生产用水

扩建后项目环保砖产能不变，则环保砖生产用水和扩建前保持一致。即环保砖生产用水



47

量为 3122m3/a，每天用水量为 10.4m3/d。环保砖生产用水主要是原料混合制浆用水，完全进

入产品中，并在晾晒过程中全部蒸发。

③环保砖成品养护用水

扩建后项目环保砖产能不变，则环保砖成品养护用水和扩建前保持一致。即养护用水为

2.26m3/d，679m3/a，养护过程中全部蒸发。

④抑尘用水

项目对碎石和石粉生产线、制砂生产线、制砖生产线、制砂、原料区、成品区等环节安

装洒水喷头，建设单位拟在原料区和成品区各安装 3个洒水喷头，生产线上共安装 9个洒水

喷头，合计共 15个洒水喷头。扩建前 10 个洒水喷头用水量为 318t/a，扩建后共 15个洒水

喷头，则扩建后项目雾化喷淋用水量需 477m3/a（1.59m3/d）。由洒水喷头出水均进入产品

或进入大气环境，因此该部分用水在使用过程中全部损耗。

⑤车辆冲洗废水

项目原材料及成品运输会产生粉尘，运输车辆出厂次数合计约 50400次/a（168次/d），

本项目车辆冲洗水参考扩建前用水情况，则产生运输车辆清洗用水量约 9.12m3/d（合计

2736m3/a）。则车辆冲洗废水产生量为 8.16m3/d，合计 2448m3/a。汇入废水处理设施，经处

理后回用。

⑥场地及设备冲洗废水

项目每天对生产设备及场地清洗一次，根据扩建前浇洒面积为 750m2，扩建后项目需要

浇洒的场地面积约 3000m3，参考扩建前用水情况，则扩建后每天用水量为 5.44m3/d（合计

1628m3/a）。场地及设备冲洗废水产生量为 4.88m3/d，合计 1464m3/a。汇入废水处理设施，

经处理后回用。

⑦初期雨水

本次初期雨水评价参考汕尾市的暴雨公式进行计算。

初期雨水计算具体公式如下：

式中：q——暴雨强度（L/s·公顷）

P——重现期，取 1年；

t——降雨历时（分钟），取 20分钟；

计算结果 q=121.66L/s·公顷。

Q=qFψT

式中：Q——初期雨水排放量



48

F——汇水面积（公顷），仅计算厂内通道、空地面积，取值 1.1；

Ψ——径流系数，一般取 0.4-0.9，取值 0.6；

T——收水时间，取 20min。

可算得 Q=96.34m3/a（折算约为 0.32m3/d），项目拟在厂界设置导流沟，初期雨水经导

流沟汇入废水处理设施，经处理后回用。

⑧碎石清洗废水

为保证产品的质量，生产过程中需对碎石进行清洗，去除污泥。类比扩建前机制砂洗砂

用水情况，年产 40万碎石用水量约为 174t/d，每天产品带走的水量为 80m3/d，损耗量约为

91.88t/d，废水产生量为 24t/d。碎石清洗废水经另一套废水处理设施处理后回用于碎石清洗。

2、废水处理设施环境可行性分析

（1）废水处理设施

项目车辆冲洗废水进入隔油池、员工生活污水（主要是清洗废水）、场地及设备冲洗废

水、初期雨水和洗砂废水均进入厂内废水处理设施处理，处理工艺为“混凝沉淀”，处理规模

约 300t/h。具体处理工艺原理如下：

图 4-1 废水处理工艺流程 1

图 4-2 废水处理工艺流程 2

药剂罐

PAM

絮凝沉淀池
回用于洗砂、

洗车、地面清

洗和洒水抑尘



49

处理工艺：车辆冲洗洗废水经隔油处理后，与其他废水收集后暂存调节池，均衡调节污

水的水质、水量，然后经提升泵提升带压进入絮凝沉淀池，絮凝沉淀池内添加污水处理药剂

混凝剂 PAM，通过药剂的吸附、网捕、架桥作用，使得废水中的悬浮物及部分溶解性污染

物凝聚成比重大于水的大颗粒，沉至沉淀池的泥斗中并排至污泥浓缩池，降低水中污染物浓

度。上部出水流入清水池回用于洗砂、洗车、地面清洗和洒水抑尘，下部出底泥由污泥泵进

入板框压滤机进行污泥干化处理，污泥收集后用于环保砖的生产。板框压滤机滤液经收集通

过提升泵送至调节池中重新处理。

隔油池工艺原理：隔油池的构造采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔

油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送

到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通

过排泥管进入污泥管中。车辆冲洗废水通过隔油池处理后，进入调节池。

具体生产废水处理站主要设备见下表。

表 4-4 生产废水处理站主要池体尺寸一览表

序号 名称 数量（个） 尺寸（m） 有效容积 m3

1 污水调节池 2 5×5×5 75

2 絮凝沉淀池 2 直径 7.14m×15m 600

3 药剂罐 2 直径 2.86m×3m 1.57

4 清水池 2 10×8×3 240

5 压泥机 3 / /
由于项目洗砂过程对水质要求不高，且废水中主要的污染物为 SS，混凝沉淀工艺对 SS

的处理效率较高，经处理后的废水回用于厂区洗砂工序、车辆冲洗、场地及设备冲洗和洒水

抑尘是可行的，不会对周边水体造成影响。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），本项目采取

的废水处理工艺属于其中表 34陶瓷砖瓦工业排污单位废水污染防治可行技术中的“均质+

絮凝+沉淀”，为可行技术。

4、水环境影响评价结论

本项目为废水水质简单，主要污染因子为 SS和石油类，洗车废水经隔油池预处理，与

员工清洗废水、洗砂废水、初期雨水和场地及设备冲洗废水一并采用“混凝沉淀”工艺处理，

出水回用于厂区洗砂工序、车辆冲洗、场地及设备冲洗和洒水抑尘，不外排；碎石清洗废水

经“混凝沉淀”工艺处理后回用于碎石清洗。所采用的污染治理措施为可行技术，综上所述，

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，本项目地表水环境影响是可以接

受的。



50

（三）噪声

1、噪声源强

扩建后项目噪声主要是制砂机、搅拌机、制砖机、筛分机、洗砂机、皮带运输机及铲车、

运输车辆等产生的噪声，大部分机械动力设备声源为连续排放，声级范围在 70～90dB（A）

之间。

表 4-5 项目噪声排放表

噪声声源
产生强度

dB（A） 降噪措施
排放强度

dB（A） 持续时间 h/d

制砂机 85~90

合理布局、减

振、减噪和消声

处理

63 10
给料机 85~90 63 10
冲击破 85~90 63 10
振动筛 85~90 63 10
破碎机 85~90 63 10
搅拌机 70~85 57 10
制砖机 70~85 57 10
洗砂机 70~85 57 10

皮带运输 80~85 58 10
铲车 70~90 61 10

运输车辆 70~85 减速慢行、限制

鸣笛
50 5

注：运输车辆在厂内行驶时间约 5h/d。

2、噪声污染防治措施

（1）企业在选购设备时购置符合国家颁布的各类机械噪声标准的低噪声设备，保证运

行时能符合工业企业车间噪声卫生标准，同时能保证达到厂界噪声控制值。

（2）对噪声污染大的设备，如风机等须配置减振装置，安装隔声罩或消声器。

（3）对产生的机械撞击性噪声采用性能好的隔声门窗将噪声封隔起来，以减少噪声的

传播，设置隔声控制室，将操作人员与噪声源分离开等。

（4）在噪声传播途径上采取措施加以控制，如强噪声源车间的建筑围护结构均以封闭

为主，同时采取车间外及厂界的绿化，利用建筑物与树木阻隔声音的传播。

（5）项目噪声污染防治工作执行“三同时”制度。对防振垫、隔声、吸声、消声器等降

噪设备应进行定期检查、维修，对不符合要求的及时更换，防止机械噪声的升高。

（6）加强设备的维修保养，使设备处于最佳工作状态。

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018）和《排污许可证申请与核发技术规范 工业噪声》（HJ

1301-2023），制定本项目噪声监测计划如下：



51

表 4-6 项目噪声监测计划表

类别 监测点位 监测项目 监测频率

厂界噪声 厂界外 1m 等效连续 A声级 1次/季，分昼间、夜间进行

4、噪声结论

综上所述，项目经过以上措施后，各厂界的噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2类标准。项目营运期对周边声环境影响较小。

（四）固体废物

1、固体废物源强

本项目固体废物包括沉淀池污泥、除尘器收集的粉尘和生活垃圾。

（1）沉淀池污泥

根据扩建前项目废水处理设施 1处理废水量为 13232.53t/a，污泥（已脱水处理）产生量

为 5310t/a，扩建后项目废水处理设施 1处理废水量为 91.856t/d（27556.8t/a），则污泥（已

脱水处理）产生量为 11058t/a。扩建后项目废水处理设施 2处理废水量为 24t/d（7200t/a），

则污泥（已脱水处理）产生量为 2889t/a。

根据业主提供的资料，脱水后的污泥含水率约为 22%。